
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SEBORGA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 1 DEL 10/01/2023 REG.GEN 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ANNO 2023           

 
L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 

 

Visto il Decreto Sindacale che nomina lo scrivente quale Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale – Lavori Pubblici ed Edilizia Privata; 
 
Premesso che occorre provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria 
all’illuminazione pubblica per l’anno 2023; 
 
Visto il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre; 

- l’art. 37, comma 1, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui 
all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 35 determina le soglie di rilevanza comunitaria e l’art. 36 le procedure di 
affidamento di contratti sotto soglia; 

- l’art. 46 elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 
servizi; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità 
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è la manutenzione della luce pubblica;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori de quo; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli 

allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 
Dato inoltre atto che: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: Z3A3971BDB 

- funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 
responsabile del servizio geom. Ivano Frontero; 
 

Vista la disponibilità immediata della ditta New Electric Progress di Alessio Cavaliere con sede a 
Perinaldo Via Suseneo alla Chiesa 1 – p.iva 01589030087 di fiducia di questo Comune avendo già 
svolto incarichi simili a regola d’arte ad eseguire quanto richiesto ad € 1500.00 oltre iva di legge; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori in economia approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n.2 del 05/03/2014;  
 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 , la L.R. 03/2007 e Regolamento di attuazione D.P.R. 
207/2010; 
 
Visto il D.L.gs 18 agosto 2000 n° 267; 

DETERMINA 

 
1) per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente,   

 
2) di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 

n.50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto dei lavori suesposti alla ditta New Electric 
Progress di Alessio Cavaliere con sede a Perinaldo Via Suseneo alla Chiesa 1 – p.iva 
01589030087; 

3) di dare atto che:  

• le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio geom. 
Ivano Frontero; 

• di dare atto che la spesa di euro 1830.00 sarà da imputarsi al cap. 2890/19380/99 del 
bilancio di previsione esercizio 2023; 

• l’oggetto della presente determinazione rientra nella competenza del Dirigente del 
Settore ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. b ), c) e d), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

 
4) di dare, altresì, atto che: 

• a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z3A3971BDB 

• l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi di assicurare 
la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo alla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

151, 4° comma , del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, quindi, con possibilità di procedere a 
contrarre secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.50/2016 e D.P.R. n.207/2010, al 
fine di realizzare i lavori in oggetto; 

 
5) di trasmettere copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario di questo Comune 

al fine dell’espletamento delle procedure conseguenti e necessarie. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        Geom. Ivano FRONTERO 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Seborga, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Luca Pontarollo 

 
 
 

 
  

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 25/07/2023 al 09/08/2023. 
 
 
Seborga, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

Monica Di Marco 
 

 


